
 

2014 年 4月 

医療・福祉・介護関連事業者さま 

沼津市大手町三丁目４番１６号 

医療法人社団 顕正会
けんせいかい

 

第6回 歯科 無料セミナー開催のお知らせ 

『口腔ケアから見た､在宅介護多職種連携のすすめ方』 

ケアマネージャーの具体的な役割 PartⅠ 
 

日頃より当団体の無料送迎サービス・在宅歯科診療をご紹介・ご利用くださりありがとうございます。本セ

ミナーもおかげさまで６回目を迎えることになりました。今回は、昨年の８月・１２月に講師としてお迎えし、

大変ご好評をいただいた山下美登先生に再度お願いいたしました。 

“歯科訪問診療”では老人施設や居宅にお伺いし特に「食べられない、飲み込めない」状態にある方を対象に

摂食嚥下トレーニング・口腔機能向上のための口腔ケア等に精力的に取り組まれています。また“誤嚥性肺炎”

の防止に努めるとともに、今まで食べることが出来なかった方を食べられるようにすることで患者様の QOL

の向上に大きく貢献されています。“在宅医療は多くのプロとの連携が不可欠”という信念のもとに医師・看

護師・言語聴覚士・理学療法士・管理栄養士・作業療法士・介護ヘルパー等との多職種連携に取り組まれ、そ

の中でも特にケアマネージャーとの連携とコミュニケーションを大切にされながら日々の診療活動にあたっ

ておられます。是非この機会にご参加くださいますよう宜しくお願い申し上げます。 
 

●日 時   平成２６年５月２２日（木） １４：００ ～ １６：００ 

●会 場   沼津市民文化センター  ２Ｆ大会議室 

●定 員   １００名 （下記 FAX申込書にて事前予約をお願いします） 

●対 象  医療･福祉･介護の職に携わる方(保有資格の有無は問いません) 

●講 師   東京都立川市 山下歯科医院開業 山下 美
よし

登
と

 先生 

●受講料 無料 

●駐車場 台数制限がありますが、２名以上乗車（※）の場合 1時間無料の駐車場あり 

           （※ 入場時に１台の車に２名以上乗車の確認あり） 

●申込先 医療法人社団 顕正会
けんせいかい

 本部 TEL(055)952-1040 

 

 ５/２２（木）歯科訪問診療 無料セミナー 参加申込書 

医療法人社団　顕正会　本部宛                 FAX 055-952-3051

施設名 ご氏名 介護支援専門員・介護福祉士・（　　　　　　　　　　）

施設名 ご氏名 介護支援専門員・介護福祉士・（　　　　　　　　　　）

施設名 ご氏名 介護支援専門員・介護福祉士・（　　　　　　　　　　）

ご住所

TEL FAX

※ 本研修会の参加申込により取得した個人情報を厳重に管理し、あらかじめご本人の同意を得ることなく第三者に提供
する事はいたしません。 

※ 当社での個人情報の利用目的は、下記の通りです。 
１．本研修会の運営およびそれに伴うご連絡。 ２．医療法人社団顕正会からの歯科訪問に関する各種ご案内。 


